CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

SORRISO – MT.
(Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 1/3
__________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, 2311, Bela Vista, Sorriso-MT
E-mail: comdipisorriso22@gmail.com

ATA Nº 004/2022
REUNIÃO ORDINÁRIA COMDIPI

REDATOR

Mônica Viegas

DATA HORÁRIO LOCAL

05/05/2022 INICIO – 07:15   TÉRMINO – 08:30
Sala de Reunião Casa dos

Conselhos

REGISTRO DE PRESENÇA

REPRESENTANTES * INSTITUIÇÃO

Silvana Bezerra Milan T Sec. Mun. Assist. Social x

Sirlei Lisete Gliber S Sec. Mun. Assist. Social

Maria Amélia Souza Rossi T Sec. Mun. Educação

Karoline Vasconcelos S Sec. Mun. Educação

Rozilda Celeste Fernandes

Costa

T Sec. Mun. Saúde Justificou ausência

Laércio Bianchini S Sec. Mun. Saúde x

Nelson Roberto Campos T Sec. Mun. Esporte e Lazer x

Antônio Santiago S Sec. Mun. Esporte e Lazer

Kleberson de Souza T PREVISO x

Franciele Gonçalves

Izidório

S PREVISO

Heloisa Helena A. Volpato  T Inst. Religiosas (Pastoral da Pessoa

Idosa)

x

Salete Zeni Pigosso S Inst. Religiosas (Pastoral da Pessoa

Idosa)

Elidio Farina T Usuários Serviços Socioassistenciais x

Maria Lúcia do Carmo S Usuários Serviços Socioassistenciais x

Cecilia Crestani T Clubes de Serviços (ASR e Lions) Justificou ausência

Vera Lúcia Godrim S Clubes de Serviços (ASR e Lions) Justificou ausência

Fabiana de Lima  T OAB-Sorriso x

William Macedo França S OAB-Sorriso

Mônica Viegas da Costa

Campos Almeida

O Casa dos Conselhos x

                                                                                            Legenda * T - Titular; S - Suplente; O – Ouvinte

1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:

Fabiana de Lima e William Macedo França (OAB-Sorriso),
Maria Amélia Souza Rossi e Karoline Vasconcelos (SEMEC),

1.1 PRESENÇA DE CONVIDADOS:

Não houve.

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de reuniões da

Casa dos Conselhos, situada na Rua Marechal Candido Rondon, nº 2.311, Bela Vista,

Sorriso-MT, em assembleia ordinária, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa - COMDIPI reuniram-se, para tratar da seguinte pauta: Apresentação dos

membros presentes e ausentes e demais participantes; Leitura, discussão e aprovação da

Ata nº 03/2022 da reunião ordinária; Leitura das correspondências; Composição de

comissões de inscrições e visitas, finanças e fiscalização;. Em conformidade com o

registro de presença do COMDIPI, participaram 09 (nove) pessoas. Entre essas, 04

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

SORRISO – MT.
(Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 2/3
__________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, 2311, Bela Vista, Sorriso-MT
E-mail: comdipisorriso22@gmail.com

(quatro) Conselheiros da Sociedade Civil - Elidio Farina e Maria Lúcia do Carmo

(Usuários dos serviços da Assistência Social); Heloisa Helena A. Volpato (Instituições

Religiosas – Pastoral da Pessoa Idosa), e Fabiana de Lima (OAB-Sorriso); 04 (quatro)

Conselheiros Governamentais: Silvana Bezerra Milan (SEMAS), Laércio Bianchini

(SEMSAS), Nelson Roberto Campos (SEMEL), e Kleberson de Souza (PREVISO). 01

(um) Ouvinte: Mônica V. da Costa Campos (asa dos Conselhos-Secretária designada).

Justificaram ausência os membros relacionados na (tabela 1). O Presidente Elidio

Farina fez a abertura da reunião às 07h30min., cumprimentando a todos e realiza a

conferência de quórum, em seguida, solicita ao conselheiro Kleberson para ler a Ata nº

003/2022, após lida, o Presidente submete-a para aprovação, o que se dá por

unanimidade, assim o Presidente declara a Ata da Reunião Ordinária realizada em 07 de

abril de 2022, aprovada. Posteriormente, a conselheira Heloisa manifesta sua

preocupação quanto ao engessamento dos recursos do Fundo, que conforme lei não

poderá custear a manutenção da piscina do CCI. O conselheiro Laércio esclareceu sobre

a utilização dos recursos dos fundos especiais como é o caso do FUMDIPI. Dando

continuidade, o conselheiro Kleberson lê as correspondências emitidas: OF. COMDIPI nº

03/2022, ref. a resposta ao Of. SEMAS nº 695/22; OF. COMDIPI nº 04/2022, ref.

Solicitação de capacitação aos conselheiros a SEMAS, e recebidas: OF. SEMAS nº

870/2022, ref. a resposta ao Of. COMDIPI nº 04/2022 solicitação de capacitação dos

conselheiros; OF. SEMAS nº 914/22, ref. a encaminhamento de novo decreto de

nomeação nº 687/22. Em seguida, o Presidente passou a tratar sobre o retorno dos bailes

no CCI, reafirmando que a coordenação do Centro de Convivência esta sendo cobrada

diariamente. Sobre o assunto os conselheiros decidiram que os bailes deveriam retornar

da forma que eram organizados anteriormente e que o conselho ficará responsável por

fiscalizar. O Presidente informou que a capacitação que a promotoria iria oferecer aos

conselheiros foi suspensa. O presidente cedeu a palavra ao conselheiro Laércio para

esclarecer sobre a viabilidade de utilizar os recursos do FUMDIPI. O Conselheiro falou

que esse é um gargalo desde o inicio. Sugeriu ao conselho que se crie as comissões para

desenvolverem os trabalhos. Então o Presidente solicitou a manifestação dos membros

para fazerem parte das comissões de inscrição e visita, e financiamento e fiscalização,

sendo elas compostas por Heloisa Volpato e Rozilda Celeste para a primeira, e Silvana e

Fabiana para a segunda. O conselheiro Laércio sugeriu ainda, que o conselho convide um

integrante do CMDCA, para explanar sobre os caminhos a serem seguidos para que o

conselho atue efetivamente. Foi sugerida a solicitação de parecer jurídico para que uma

associação que congregue os idosos de Sorriso assuma a organização dos bailes, cuja

sugestão foi aprovada. Os conselheiros decidiram solicitar a Secretaria de Assistência

Social, informações sobre a criação da Casa abrigo da Pessoa Idosa, e manifestar

interesse em participar da comissão de estudos sobre o assunto. Encaminhamentos e

Providências – Solicitar informações a SEMAS sobre a implantação do serviço de

acolhimento da Pessoa Idosa e manifestar interesse em participar da comissão de

estudos sobre o assunto; Solicitar parecer jurídico sobre a possibilidade de transferir a

promoção dos bailes do CCI a uma associação que congrega os idosos de Sorriso;

Convidar as instituições organizadas da sociedade civil que trabalham com pessoas

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

SORRISO – MT.
(Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 3/3
__________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, 2311, Bela Vista, Sorriso-MT
E-mail: comdipisorriso22@gmail.com

idosas, para se apresentarem ao Conselho. Esgotados os assuntos, o Presidente

declarou a reunião encerrada às 08h30min. Nada mais havendo a registrar, eu, Mônica

Viegas da Costa Campos Almeida, secretária designada, lavrei a presente Ata, que após

lida e aprovada em assembleia, vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes,

conforme registro de presença anexo, parte integrante desta. Sorriso (MT), 05 de maio de

2022.___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________